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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá specializovanou tematikou, a to možnými psychologickými

faktory, které mohou ovlivňovat vývoj zápasu u mladých amatérských tenistek

v adolescenci. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V části teoretické

se práce zabývá obecnou charakteristikou tenisu, následně psychikou tenisty a krátce také

komentuje vývoj adolescentů a jejich význam v této práci. V části druhé, tedy empirické, se

věnuje pozornost vlastnímu výzkumu, jeho metodice a práce přibližuje čtenáři zkoumaný

vzorek. Cíl výzkumu je zjistit, jak vnímají tenis a tenisový zápas hráčka, její rodiče a trenér,

dále jaké stresory mohou ovlivňovat výkon hráčky a v neposlední řadě také možné faktory,

které mohou mít vliv na výkon mladé amatérské tenistky. Kvalitativní výzkum se opírá o

obsahovou analýzu, a také triangulaci metod, kde jsem spojila pozorování a

polostrukturovaný rozhovor jak s hráčkami, tak s jejich rodiči. Výzkum jsem pro zvýšení

kredibility doložila vlastním reflektivním deníkem. Z daných metod jsem zjistila, že mezi

důležité faktory, které mohou ovlivňovat amatérské adolescentní dívky, patří nejen fyzické,

jako je kondiční stránka či fyzické předpoklady pro tenis, ale také hlavně psychologické,

mezi něž patří osobnost, stupeň motivace, koncentrace nebo taky emoční reakce. Stresory,

které se mohou objevovat, jsou například diváci, cizí prostředí či rodiče.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with specialized topics, namely possible psychological factors

that can affect the development of a tennis match in adolescent amateur tennis players. The

work is divided into two parts, theoretical and practical. The part of the theoretical work

deals with the general characteristics of tennis, followed by the psyche of tennis players and

briefly comments on the development of adolescents and their importance in this thesis. In

the second part, ie empirical, the thesis pays attention to its own research, its methodology

and the thesis brings the reader closer to the researched sample. The aim of the research is

to determine how the player, her parents and the coach perceive tennis and tennis match, as

well as what stressors may influence the player's performance and, last but not least, possible

factors that can affect the performance of a young amateur tennis player. As basic methods

of my qualitative research, I used observation and semi-structured conversation with both

players and their parents. For credibility, I backed up the research with my own reflective

diary. From the given methods, I found that the important factors that can affect amateur

teenage girls include not only physical, such as fitness or physical preconditions for tennis,

but mainly psychological, which include personality, degree of motivation, concentration or

emotional reactions. Stressors, which can appear, are for instance spectators, unfamiliar

environment or parents.
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Úvod

V této bakalářské práci jsem se rozhodla zkoumat chování a reakce amatérských

dospívajících tenistek z hlediska několika faktorů u tenisu. Tenis je, jak známá tenistka

Serena Williams řekla, z 70 % o hlavě. (Gallo, 2019) Je fascinující, jak dokáže psychika

ovlivnit tuto noblesní hru. Z vlastní zkušenosti vím, že je tomu tak. Jako člověku, který hraje

tenis již 15 let, je mi toto téma velmi blízké.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První důležitá kapitola

se zabývá obecně tenisem, jeho základní charakteristikou. Je zde vysvětlen soutěžní systém,

popsány tři základní faktory, které ovlivňují utkání, což je hráč, soupeř a prostředí. Dále

práce vysvětluje, proč je tenis brán jako mentální sport a jak funguje psychika tenisty

v časovém měřítku. V druhé kapitole se práce zabývá popisem adolescence a jejím vývoji

z různých hledisek. V poslední teoretické kapitole práce spojuje první dvě kapitoly a řeší

problematiku tenisu v adolescenci, rozdíly mezi chlapci a dívkami jak z fyzického, tak

psychického hlediska a vyhodnocení stavů hráče dle věku.

V druhé části bakalářské práce je popsán do detailu výzkum. První je určen cíl práce, kde

jsou určeny tři základní otázky, na které se práce snaží najít odpovědi. Metodika práce se

řídí principy kvalitativního výzkumu. V mém případě se jedná triangulaci metod sběru dat,

konkrétně polostrukturovaných rozhovorů, pozorování a vlastního reflektivního deníku,

které mi dohromady daly ucelený pohled na výzkumné otázky, jelikož se vzorek zkoumá

z více úhlů a pohledů. Výzkumný vzorek je skupina čtyř dospívajících amatérských tenistek

ve věku 14-15 let, které se navzájem znají a tenis spolu hrají. Ve výsledcích práce jsem

každou tenistku rozebrala zvlášť z hlediska toho, jak situaci vidí ona, její rodiče a následně

i já. Ve výsledcích jsem také popsala obsahovou analýzu, díky níž jsem analyzovala a

interpretovala data. Následně je zde kapitola naplnění cílů, ve které se vyjadřuji k cílům

výzkumu a v nalezených odpovědích na ně. V kapitole poslední diskutuji nad výzkumem a

jeho prolínání s teoretickou částí.

Cílem práce je porovnat a nalézt podobnosti i rozdíly ve vnímání tenisu i tenisového zápasu

z pohledu tří entit – hráčky samotné, jejich rodičů a trenéra, tudíž mě. Dalším cílem je zjistit,
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jaké stresory se u hráček mohou vyskytovat. V neposlední řadě má práce za cíl popsat možné

psychologické faktory, které se mohou podílet na výkonu adolescentní amatérské tenistky

na základě zkušeností aktérů, a porovnat je s faktory, které uvádí odborná literatura.
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TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce se zabývá teoretickým zkoumáním odborné literatury a osvětluje některé

stránky, které jsou v části praktické ukázány konkrétně. Nejprve je potřeba charakterizovat

si daný sport, ve kterém je výzkum prováděn, a to je tenis. Práce přibližuje problematiku

tenisu z hlediska fyzického i psychického. Teoretická část osvětluje princip soutěže v tenise,

popisuje základní pomůcky, které do určité míry ovlivňují výkon hráče, stejně tak jako

faktory, které jsou základní stavební jednotkou zápasu. Práce vysvětluje, proč je tenis brán

jako mentální sport a jaký na tom má podíl například motivace či sebedůvěra. Adolescence

a její vývoj je také stručně charakterizován. Teoretická část také porovnává mužský a ženský

tenis a popisuje charakteristiku věkové skupiny, která je součástí výzkumu.

1 Charakteristika tenisu

Tenis je hra jednotlivců či dvojic, kteří použitím rakety odehrají míč na druhou stranu dvorce

tak, aby jej soupeř buďto vůbec nezahrál, anebo mu vrácení míče dělalo co největší potíže.

Zápas trvá od desítek minut až po několik hodin. Tento sport vyžaduje jak sílu, tak rychlost,

vytrvalost a mentální stabilitu. (Koromházová & Linhartová, 2008)

1.1 Soutěžní systém

Srovnání sportovní výkonnosti jedinců nebo družstev za pevně stanovených pravidel daného

sportu za účelem určení vítěze a pořadí umožňuje sportovní soutěž. Cílem účastnění se

sportovních soutěží je získat co nejvíce výher a postupně se dopracovat až k vítězství celého

turnaje. Tenisové tréninky a poctivé kondiční cvičení jsou bez tenisové soutěže téměř

k ničemu. Balanc mezi tréninkem a soutěží je naprosto zásadní, jak je vidět na obrázku č. 1.

(Pecha, Dovadil, & Suchý, 2016)
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Obrázek 1: Vzájemný vztah daných kritérií

Soutěže jsou velmi náročné jak po fyzické stránce, jelikož vyžadují hru na sto procent po

celou dobu turnaje, tak po psychické stránce, kdy je nutno se maximálně soustředit,

dynamicky reagovat a ovládnout vzrušení. Málo závodních startů má za následek

nerozvinutou zkušenost se soutěžním prostředím, s ne vždy přátelskými soupeři a

pozorujícími rodiči a diváky. Na druhou stranu až příliš soutěží má za následek méně času

na trénink a tím jedinec není schopen eliminovat chyby a dopilovat techniku a taktiku.

Racionální přístup usiluje o dokonalou souhru a propojení efektivního tréninku do zápasu, a

naopak získání zkušeností ze soutěží k úspěšnému zvládání taktiky. (Pecha, Dovadil, &

Suchý, 2016)

Soutěže jednotlivců se dělí na přebory a turnaje. Soutěže se hrají dle ČTS v těchto určitých

kategoriích: (ČTS, 2011)

Minitenis – 6-7 let

Babytenis - 8-9 let

Mladší žactvo – 10-12 let

Starší žactvo – 13-14 let


[…]


objektivního hlediska. Nahlédla jsem taky do jejich sociálního a rodinného života, které pro
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mne bylo dříve z části uzavřené. Kredibilitě přispěla triangulace v tom, že byly dívky

zkoumány jak různými metodami, tak byly viděny z pohledu více lidí, tudíž se daly propojit

vzájemné souvislosti a vztahy. Velkou výhodou v průběhu celého výzkumu byl snadný

přístup do terénu, a tudíž i bezproblémová organizace rozhovorů jak s rodiči, tak dětmi.

V neposlední řadě bych ráda zmínila i fakt, výzkum může být přínosem i pro další trenérky,

které trénují dívky v adolescentním věku. Dívky si některé stresory, které by je dle literatury

měly ovlivňovat, zcela neuvědomují. Dále by práce mohla být užitečná i pro amatérské

adolescentní hráčky, které nedokážou sebereflexí přijít na příčinu změny jejich hry.

Přínosem by mohla být práce i pro rodiče výše zmíněných dívek, jelikož dokážou lépe

pochopit mentální stránku tenisu, která jim mohla být neznámá, a pochopit tak lépe reakce

jejich dcery. Věřím ale, že práce bude zajímavým zdrojem informací i pro širokou veřejnost,

která se chce dozvědět informace ze sféry tenisové.

K dané tematice mi chybí vysvětlení to, proč se v tomto případě amatérské dospívající

hráčce jeví stresory tak důležité, že kvůli nim nedosahuje svého potenciálního maxima.

Přijde mi zvláštní rozdíl mezi hrou v tréninku a hrou v zápase, která je viditelně jiná a

v případě dívek, které se participovaly na výzkumu, horší. Určitě by bylo zajímavé porovnat

subjektivní pocity a reakce v zápase profesionální hráčky stejného věku s mým výzkumným

vzorkem.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá možnými psychologickými faktory dospívajících dívek

ovlivňující výkon během tenisového zápasu. Aby toho bylo dosaženo, bylo potřeba rozebrat

základní charakteristiky tenisu, psychiku tenistky a veškeré faktory, které jsou schopny

ovlivnit výkon hráče. Z hlediska teoretického se práce opírala o trenérské příručky i

specializované knihy, které byly velkým přínosem. Studium literatury bylo prvním krokem,

který jsem podstoupila, abych získala potřebné vědomosti k vytvoření práce.

Empirická část práce se zabývala výzkumem samotným. Jako výzkumný soubor byly

zvoleny čtyři amatérské tenistky ve věku 14-15 let, které se navzájem znají a hrají spolu již

přes pět let. Metoda výzkumu byla zvolena kvalitativní, kvůli tomu, že se práce opírá o

myšlenky tenistky nejen v zápase a okolnosti, které dokážou změnit její výkon. Praktická

část práce se opírá o mé poznatky z reflektivního deníku, o pozorování dívek v tréninku, o

polostrukturované rozhovory jak s dívkami, tak s jejich rodiči. Jako metoda mi posloužila i

obsahová analýza, díky které jsem zjistila cílová témata a kódy, o které se práce opírá.

V práci jsem položila také výzkumné otázky, k jejichž odpovědím jsem se mimo jiné snažila

dopracovat. Analyzovala jsem data výzkumu a diskutovala výzkumné otázky v kontextu

teorie. Jsou tázány tři výzkumné otázky, které se zabývají různými pohledy na tenisový

zápas, a to z pohledu amatérské hráčky, která se na zápase aktivně participuje, dále z pohledu

rodiče, který se na zápase participuje jako divák, a z posledního pohledu mne jako trenéra,

který na zápas dohlíží. Bylo zjištěno, že podobnosti v pohledu na zápas jsou v tom, že si to

všechny tři entity užívají a tenis jim přináší radost, ať už je to z jakéhokoli důvodu. Rozdílný

pohled na zápas je v tom, že hráčka se na něm aktivně participuje a vývoj hry je v jejích

rukou. Rodič bere zápas jako prostředek socializace, popřípadě jako kroužek, který

umožňuje jejich dceři hýbat se. Pro trenéra, mne, je zápas brán ze dvou pohledů. Na jednu

stranu sleduji zápas, z hlediska herního a snažím se analyzovat vývoj zápasu a chyby

svěřenkyně. Na druhou stranu zachovávám objektivitu a neutrální pozici proto, abych svou

svěřenkyni nerozhodila.
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Mezi nejčastější uvědomované stresory v zápase patří soupeř, prostředí, divák, strach

z prohry, zodpovědnost za chybu, pocit neznáma, jak z hlediska osoby, tak prostředí, ve

kterém se dívka nachází. Možné faktory, které dokážou ovlivnit výkon hráčky, které jsou

podobné a částečně se prolínají s odbornou literaturou, jsou hlavně její osobnost, schopnost

motivovat se a koncentrovat se ve správnou chvíli, ale také kontrola emocí a sebedůvěra.

Mezi možné stresory, které si hráčka ve výzkumu neuvědomuje, a dle odborné literatury

mohou být na kurtu přítomné, je například strach z prohry. Faktorem, který hru výzkumného

vzorku do určité míry ovlivňuje i dle odborné literatury, ale hráčky si jej neuvědomují, je

počasí, klimatické změny či například nevhodná obuv.

Abych to shrnula, bakalářská práce obohatila čtenáře o důležitou roli mentality v tenisovém

světě, poukázala na určité problémy, které ovlivňují hráčku i do určité míry navrhla řešení.

Dle mého názoru je důležité věnovat dostatečnou pozornost rodičům, kteří mají velký vliv

na hráčku a její psychiku. Jak bylo zjištěno, důležitost tenisu pro dívky není v mém

výzkumném vzorku rodičům stoprocentně známa, jelikož tenis berou jako kroužek, který

absolvují po škole, nikoli jako sport, který jim do života přinese více než dlouholeté

kamarády.
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