Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Katedra psychologie
Pedagogická fakulta
Univerzita Karlova

Autorka bakalářské práce: Denisa Juřenová

Téma bakalářské práce: Psychologické faktory dospívajících dívek ovlivňující výkon
během tenisového zápasu

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marián Vanek

Oponentka bakalářské práce: Mgr. Dominika Drahovzalová

Bakalářská práce se zabývá potenciálními faktory, které mohou ovlivňovat výkon
adolescentních tenisek během tenisového zápasu. Studentka pro zkoumání tématu využila
kvalitativní výzkumné metody, konkrétně rozhovory s adolescentními tenistkami a jejich
rodiči a pozorování tenisových tréninků. Autorka bakalářské práce je zároveň trenérkou
tenistek a její interpretace se tak opírá z velké části též o její vlastní zkušenosti, pro kontrolu
kredibility si proto vedla terénní a reflektivní deník. Data z použitých metod podrobila
obsahové analýze, přičemž kódovaná témata poté porovnala s dostupnou tenisovou
literaturou.

Cílem práce bylo popsat uvědomované stresory a další možné vlivy na tenisový výkon
adolescentních hráček. Dále bylo cílem porovnat, do jaké míry jsou popsané faktory
uvědomované u jednotlivých aktérů (trenér, hráčky, rodiče) a do jaké míry se shodují
s tenisovou literaturou. Práce vykazuje výrazné rysy kazuistické studie, neboť se jednalo o
detailní hloubkové zkoumání čtyř adolescentních tenistek (14-15 let), které mají stejnou
trenérku. Hlavními vynořujícími se tématy byly stresory související s přítomností rodičů,
diváků a s neznámým prostředím či soupeřem a možné psychologické faktory, které tenistky
ovlivňují (sebedůvěra, emoce, koncentrace).

Teoretická část odděleně popisuje obecné charakteristiky tenisu, obecné charakteristiky
adolescence a poté se pokouší obě oblasti propojit. Teoretická část tak vhodně podává obecný
úvod do zkoumané problematiky. Studentka využívá pro bakalářskou práci dostatečný počet
zdrojů, nicméně jedná se o směs primárních a sekundárních zdrojů, místy využívá zdroje
spíše popularizačního charakteru. Jsou využívány jak česky psané, tak zahraniční zdroje.
Kromě psychologické literatury je hojně využívána sportovní a přímo tenisová literatura
(například trenérské příručky), což je vzhledem k tématu ovšem žádoucí, neboť poznatky
z tenisové literatury mohou být přímo využity v interpretaci dat v empirické části.

Metodika práce je správně popsána, výzkumné otázky jsou jasně formulovány a jsou vhodné
vzhledem ke zvoleným výzkumným metodám. Postup obsahové analýzy by však mohl být
popsán trochu detailněji, naopak některé části by mohly být stručnější (například část o
rozhovoru, kdy jsou detailně popisovány různé druhy rozhovoru či možné rušivé vlivy).
Studentka správně diskutuje některé etické aspekty, například se vhodně rozhodla
nezveřejňovat přepisy rozhovorů vzhledem k tomu, že jakožto trenérka nemůže zajistit

bezpečnou anonymizaci účastnic výzkumu. Dále autorka správně popsala některé metody
kontroly kredibility, například triangulaci či reflektivní deník

Ve výsledkové části studentka popisuje výsledky obsahové analýzy. Detailně popisuje
jednotlivé případy a správně strukturuje popis tak, aby bylo patrné, z jakého zdroje se
vynořila konkrétní témata (zda od rozhovorů s rodiči, z pozorování atd.). Na straně 43 je ve
formě obrázku vizualizována obsahová analýza, kde však není vždy jasné, podle jakého klíče
byly kódy z obsahové analýzy sdruženy do nadřazených kategorií. Například není jasné, jak
„reakce na stres“ může přímo spadat do nadřazené kategorie „možné stresory“ a některé kódy
mohou spadat do více nadřazených kategorií, například „samomluva“ by mohla spadat jak do
„motivace“, tak do „reakce na stres“. Je otázkou k diskusi, zda by vedle nadřazených
kategorií „stresory“ a „psychologické faktory“ neměla být „reakce na stres“ třetí nadřazenou
kategorií, která by propojovala předchozí zmíněné kategorie. Na druhé straně je nutno
podotknout, že výsledek obsahové analýzy ve formě obrázku je výborným příkladem
transparentnosti, důležitého kritéria pro kvalitní kvalitativní výzkum.

V diskusní části studentka reflektuje výhody i nevýhody použitých výzkumných metod i
použité metody kontroly kredibility. Dále zde shrnuje hlavní výstupy analýzy dat a reflektuje
vlastní pocity vztahující se k výsledům výzkumu. Dva hlavní potenciální problémy při
interpretaci dat jsou v tomto případě nevhodná inference kauzality vzhledem k použitým
výzkumným metodám a nedostatečná reflexivita. Studentka se do velké míry drží
výzkumných otázek a možností použitých výzkumných metod, takže nevhodnému
předpokladu kauzality se vyhnula. Na několika místech při popisu obsahové analýzy je však
patrné, že vkládá do interpretace své vlastní dojmy, což není přímo reflektované. V diskusi
však studentka přiznává, že pro ni někdy bylo velmi těžké oddělit roli výzkumnice a trenérky.
Již v metodické části autorka správně poukazuje na to, že její interpretaci je potřeba chápat
v kontextu toho, že má s aktéry ve výzkumu blízký vztah. Na druhé straně je nutné
podotknout, že právě osobní angažovanost studentce dovolila přístup k velmi bohatým datům.

Práce je psána převážně vhodným akademickým jazykem, ačkoli místy padá studentka do
výrazné subjektivity. Práce je vhodně strukturována a zdroje jsou správně citovány. Formální
požadavky na bakalářskou práci na katedře psychologie jsou tak splněny.

Ve světle výše řečeného doporučuji práci k obhajobě.

Možné otázky k diskusi v obhajobě:

1. Popište postup svojí reflexivity. Jak jste se pokoušela oddělit roli trenérky a pohled
výzkumnice?

2. Tenistky s vámi mají velmi blízký vztah. Reflektovala jste, do jaké míry se mohly
snažit říkat vám to, co byste asi chtěla slyšet či jaký vliv může mít váš vztah k nim na
jejich vztah k tenisu?

3. Do jaké míry si myslíte, že může dojít k transferu prezentovaných poznatků do jiných,
příbuzných sportů (např. stolní tenis, badminton, squash)?
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